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Tekst: Anne Domino

Foto: Tonny Foghmar  17-årige Jeppe Lassen og 
18-årige Ditte Karla Lott 

 Lauridsen glæder sig!
Tirsdag den 17. november skal de 

stemme for allerførste gang, og de 
er så småt begyndt at overveje, hvor 
krydset skal sættes.

Og en ting er helt sikkert. De sæt-
ter ikke kryds ved det samme parti.

Ditte Karla og Jeppe, gymnasie-
kammerater fra Viborg, er nemlig 
enige om at være uenige. 

Om sundhedspolitik. Om trafi k-
politik. Og om regionernes beret-
tigelse.

Ditte Karla: Jeg er glad for, at 
vi har regionerne. Områder som 
sundhed og kollektiv trafi k skal ikke 
styres af staten. Det ville gå galt. Det 
er jo OS, som bor her, det vedrører. 
Derfor skal det ikke topstyres. Mod-
sat er det smart, at man kan snakke 
på tværs af en stor region, så det 
ikke bliver de enkelte kommuner, 
der skal løfte de store opgaver som 
for eksempel sundhed og trafi k.

Jeppe: Jeg har ikke noget imod 
regionerne, men de er altså et ud-
tryk for over-bureaukratisering. 
Danmark er – rent geografi sk – så 
lille, at man burde kunne styre lan-
det med et statsligt og kommunalt 
lag. Og sundhedspolitikken bliver jo 
alligevel styret fra Christiansborg. 
For eksempel kræftpakkerne og 
hvor, de store sygehuse skal place-
res. Men som borger, så kan jeg godt 
se en fordel i et lag mellem stat og 
kommuner. Det sikrer, at vi har nog-
le politikere med lokalkendskab i 
stedet for, at en eller anden politiker 
på Christiansborg sidder og siger 
»de mangler vist noget der«.

En af de store opgaver, som det nu-
værende regionsråd har arbejdet 
med, er akutplanen for Region Midt-
jylland. Vedtagelsen af akutplanen 
betyder blandt andet, at man i frem-
tiden samler akutmodtagelserne på 
færre hospitaler. Og at mindre ho-
spitaler får færre funktioner. Hvad 
synes I om det?

Ditte Karla: Jeg er imod, at man 
lukker de små sygehuse. Det går 
især ud over vores ældre, som der 
bliver fl ere og fl ere af i fremtiden. 
De orker ikke, at lade sig transpor-
tere 150 kilometer for at komme 
på sygehuset. Ved at lukke de små 
sygehuse affolker man yderområ-
derne og tvinger folk – for eksempel 
ældre – til at fl ytte ind i byerne.

Jeppe: Jeg synes, at fordelene 
ved at samle specialisterne på 
større sygehuse opvejer den øgede 
transporttid for patienterne. Hvis 
man samler de dygtige læger og 
sygeplejersker på større enheder, 
så giver det i sidste ende bedre be-
handling. Til gavn for patienterne. 
Men hvis det stod til mig, så skulle 
man privatisere langt mere i sund-
hedsvæsenet. I Frankrig er sund-
hedsvæsenet for eksempel 50 pro-
cent privat og 50 procent offentligt. 
Det fungerer glimrende!

Ditte Karla: Jeg er imod priva-
tisering af sundhedsvæsenet. Det 
giver et mere opdelt samfund, hvor 
de rige kommer på gode hospitaler, 
mens de offentlige bliver dårligere, 
fordi de dygtige læger og sygeple-
jersker søger over i det private. Det 
vil skabe en meget stor kløft mellem 
rige og fattige. Og den kløft er alle-
rede stor nok i Danmark.

Det 
allerførste 
kryds…

Ditte Karla Lott Lauridsen og Jeppe Lassen skal stemme 
for første gang ved valget til regionsrådet den 17. november.

▲

Stemmesedlen på billedet er fra regionsrådsvalget 2005 og er derfor ikke gyldig ved dette års valg.
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Jeppe: Ahhh, nu er Danmark altså 
stadig et af verdens mest lige 
lande… Men den øgede privatise-
ring skal naturligvis ledsages af en 
sundhedsforsikring, som varierer 
efter indkomst. De, der tjener mest 
betaler mest og omvendt. Staten 
skal stadig garantere borgernes 
sundhed og tilbyde behandling 
på offentlige sygehuse inden for 
en bestemt ventetid. Hvis det of-
fentlige ikke kan overholde tids-
grænsen, så skal folk have lov til at 
vælge et privathospital. Desuden 
tror jeg, at de private hospitaler 
er bedre til at planlægge og har et 
mindre administrativt lag. Derfor 
er de i stand til at konkurrere med 
det offentlige system, og konkur-
rence er godt.

Ditte Karla: Nej! Det offentli-
ge system skal ikke konkurrere 
med noget som helst. Jeg kan 
simpelthen ikke forstå, at så 
mange  danskere har brug for at 
have det så meget bedre end alle 
de andre!

Region Midtjylland har en række 
sociale og psykiatriske tilbud, hvor 
psykisk syge eller handicappede 
mennesker kan få hjælp. Psykiatri-
planen lægger op til, at behandlin-
gen af psykisk syge specialiseres 

og samles på større enheder. Lidt 
ligesom med de hospitaler, der be-
handler fysisk sygdom. Hvad synes 
I om det?

Ditte Karla: Lige netop inden 
for psykiatri tror jeg på, at det er 
en god idé at samle specialisterne 
på større enheder. Jeg tror også, 
at familierne – og patienterne 
– kan acceptere og forstå, at på 
netop det område er det bedst at 
samle specialisterne. Men jeg sid-
der egentlig med en fornemmelse 
af, at det her med psykiatri og han-
dicappede, der er der ikke rigtig 
nogen af os borgere, der ved noget 
om. Det er sådan lidt tys tys.

Jeppe: Det er i hvert fald et om-
råde, som ikke skal privatiseres. 
Når det handler om meget syge 
mennesker – for eksempel psykisk 
syge – så må det være en offentlig 
opgave.

Ditte Karla: Jamen, er der ikke 
også meget syge mennesker på 
hospitalerne?

Jeppe: Jo, men det er altså no-
get andet, når det handler om psy-
kiatri og handicap. Jeg synes også, 
at det er et par af de områder, vi 
burde sætte fl ere penge af til.

Ditte Karla: Det synes jeg også. 
At netop der, skal der sættes fl ere 
penge af.

Men hvor skal pengene komme fra?
Jeppe: Jeg er sikker på, at hvis 

man fi k ryddet op i papirgangene 
i det offentlige system og fi k ef-
fektiviseret administrationen, 
så ville der være penge at fi nde. 
Alternativt kunne pengene komme 
fra dagpenge eller efterløn. Vel-
færdsstaten Danmark er den mest 
lukrative i verden. Det kan betale 
sig ikke at arbejde.

Ditte Karla: Det passer altså 
ikke, Jeppe! Men med hensyn til, 
hvor pengene skal komme fra, så 
ville jeg ikke have noget imod, at 
skatten blev sat op. Jeg vil gerne 
betale mere i skat, hvis det er nød-
vendigt.

Et andet af Region Midtjyllands 
ansvarsområder er busdrift på 
tværs af de kommunale grænser. 
Hvordan synes I, busdriften skal 
fungere i Region Midtjylland?

Ditte Karla: Jeg synes, at man 
skal indføre gratis busdrift i de 
større byer, som for eksempel År-
hus og Viborg. Det ville gavne mil-
jøet og give mindre biltrafi k i by-
erne. Til gengæld er det ok, at man 
skal betale for at køre en længere 
strækning fra en by til en anden. 

Jeppe: Jeg ville da ikke have 
noget imod gratis busser i Viborg 
og Århus. Men hvor skal pengene 
komme fra? Jeg vil egentlig hel-
lere have fl ere busafgange til og 
fra yderområderne. Jeg bor for ek-
sempel i Ørum (mindre by i Viborg 
Kommune red.). Om lørdagen går 
den sidste bus klokken 18.00, og 
det er da lidt irriterende, hvis man 
skal noget senere.

Ditte Karla: I Dollerup, hvor 
jeg bor, går der slet ingen busser 
i weekenden, så der er man fuld-
stændig »grounded«. Det er lidt 
ærgerligt for de unge, der bor ude 
på landet. Der er mange aktiviteter 
i byerne, de ikke kan være med til.

Hvorfor skal man møde op for 
at stemme ved valget til regions-
rådet?

Ditte Karla: Det skal man, fordi 
det er nogle vigtige områder, regi-
onerne beskæftiger sig med. Sund-
hed og trafi k er noget, der berører 
os alle, så det er egentlig ikke så 
svært at forholde sig til.

Jeppe: Jeg glæder mig til det. 
Jeg har fødselsdag den 3. novem-
ber, så jeg når lige nøjagtigt at 
blive 18 år og stemmeberettiget 
inden valget. Vi bliver faktisk 
begge to nødt til at brevstemme 
ved valget, for vi er på studietur i 
Bruxelles, når valget fi nder sted. 
Men vi skal nok nå det. Det er helt 
sikkert! For selvfølgelig skal man 
møde op for at stemme. Det er en 
demokratisk pligt. ■

Det allerførste kryds…
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